mit Jo. offenbar Johannes Teutonicus gemeint ist, trifft dies jedenfalls für dessen Dekretglosse nicht zu – cf. oben Anm. 67.

89) Hostiensis, Summa, De servis non ordinandis et eorum manumissionibus (ed. Lyon 1537, Nachdr. Aalen 1962, fol. 38vb): *Sed quid si dominus dicat servum ordinatum ipso contradicente vel ignorante ... ubi eo contradicente ordinatur, non potest ordinator ignorantiam allegare, Cod. de rei vendi. Si fund. Ergo quo ad ipsum ordinatorem puniendum potest differentia denotari*. Die hier von Hostiensis erwähnte Strafe für den Ordinator ist offenbar die im D. 54, c. 19 festgelegte Kompensationspflicht.

90) Nach Hostiensis, Lectura ad X.1.18.2 v. *ut deponatur*: *Haec locum habent, si infra annum repetitur, a tempore ordinationis computandum secundum Hug., immo a tempore scientie secundum Laur. LIIII Di. si servus sciente, quod dictum Laur. praevallet*.

91) Hostiensis, Lectura ad X.1.18.2 v. *ut deponatur*: *Secundum hoc non omnino libere servus restituitur ordinatus, et multo minus professus, et in multis domino sine culpa sua praeiudicium generatur, licet non sine causa ... Set iustus esset, si diceremus tales esse deponendos et domino suo omnino restituendos, ita quod nec sub foro ecclesiae remanent, nec ab ea tamquam clerici defendantur*.

92) Antonius a Butrio, Commentaria super I Decretalium ad X. 1.18.2. Für die communis opinio beruft er sich auf Johannes Teutonicus, Tancred und Innocenz IV.

93) Hostiensis Lectura ad X.1.18.2 v. *decretum est etc.*: *Nec obstant iura pro aliis inducta, quia intelligenda sunt non de servis surreptitice promotis, sed de personis liberis, et libere ordinatis. Certum est enim quod servus liberum consensum non habet, et ideo in praeiudicium domini sui etiam expressum votum emittere non potest ... excepto matrimonio, quod etiam invito domino contrahere potest ... quia sacramentum est apud omnes ... et excepto sacramento baptismi ... et idem intelligendum est de aliis, sine quibus salus non est animarum. Haec enim est omnibus praeferenda*.

ordnete, von der Gesellschaft des 13. Jahrhunderts anerkannt, oder blieb sie ein undurchsetzbarer Rechtsanspruch? Hierzu fehlen Untersuchungen. Hinweisen möchte ich auf Maitlands Ansicht bei Pollock-Maitland: »It is unlawful to ordain a serf ... but when once ordained, he is free⁹⁴.« Eine Erörterung der Frage, ob dieses Urteil für England zutrifft oder für ganz Europa verallgemeinert werden kann, bedürfte wohl umfassender Untersuchungen. Die Vermutung spricht allerdings dafür, daß die Prinzipien des kanonischen Rechts bei der Ordination von Unfreien insgesamt nicht nur ein unpraktisches Rechtsideal waren.